
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

I - AREA AFFARI GENERALI 
Servizio SEGRETERIA 

 
COPIA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 2099 del 08-10-2024  
 
 

Reg. Sett. n. 352 del 03-10-2024 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio di registrazione, trascrizione e diretta streaming delle sedute del 
Consiglio Comunale. 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 
Il Responsabile del Settore 

 
Premesso: 
- che con Determinazione Area Affari Generali n. 2 del 04.01.2021 è stata indetta una RDO aperta sul MEPA 
per l’affidamento del servizio di registrazione, trascrizione, diretta streaming e assistenza alle sedute 
consiliari in videoconferenza approvando gli atti della gara da aggiudicare con il criterio del prezzo più 
basso; 
- che con Determinazione Area Affari Generali n. 187 del 30.04.2021 la suddetta gara è stata aggiudicata in 
via definitiva alla società ISPAR srl, avente sede a Mosciano Sant’Angelo – Contrada Ripoli (TE) in via 
Ignazio Silone n. 23, che ha offerto il ribasso del 28,50% sull’importo a base d’asta fissato in € 120,00 al 
netto di IVA per ogni ora di durata della seduta consiliare; 
- che il servizio ha avuto inizio in data 07.05.2021 ed è pertanto in scadenza al 7 maggio 2023 avendo una 
durata biennale; 
- che l’affidamento è stato poi prorogato alla data del 7 novembre 2023; 
- che con Determinazione Area Affari Generali n. 373 del 07.11.2023 si è proceduto all’affidamento del 
servizio alla ISPAR srl ex art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 per la durata di sei mesi ed alle 
stesse condizioni contrattuali del precedente affidamento, con scadenza alla data del 13.05.2024; 
- che con Determinazione Area Affari Generali n. 155/2024 quest’ultimo affidamento è stato prorogato fino 
alla data del 13.07.2024, in attesa di indire una nuova procedura di gara e valutare, se del caso, anche nuove 
possibili soluzioni per l’effettuazione del servizio in oggetto; 
- che con Determinazione Area Affari Generali n. 155/2024 quest’ultimo affidamento è stato prorogato fino 
alla data del 13.10.2024; 
 
Dato atto che la ISPAR srl, in vista di una eventuale proroga o rinnovo contrattuale, con nota acquisita al 
prot. n. 33081 del 01.10.2024, ha chiesto che il prezzo orario di € 71,50 al netto di IVA 22% venga adeguato 
ad € 82,87 al netto di IVA 22% applicando il c.d. Indice FOI; 
 
Ritenuto che la suddetta richiesta possa essere accolta in considerazione della variazione dell’indice FOI e 
della sua convenienza, trattandosi di un importo comunque inferiore al prezzo a base di gara che, sommando 
le due prestazioni principali (la prima relativa alla registrazione e trascrizione, la seconda relativa alla diretta 
streaming), era di € 100,00 oltre IVA 22% 
 
Ravvisata l’opportunità di affidare il servizio in parola alla ISPAR srl fino al 31.12.2024 al prezzo di € 82,97 
al netto di IVA 22%; 
 
Dato atto che la spesa presuntiva è di € 1.800,00 oltre oneri di legge; 
 
Visto il Durc on line acquisito con esito favorevole (INAIL prot. n. 45641700/2024 con scadenza al 
29.01.2025); 
 
Dato atto che dalla verifica effettuata sul sito dell’ANAC in data 03.10.2024 non risultano annotazioni 
riservate a carico del suddetto operatore economico; 
 
Dato atto che il principio di rotazione non si applica per affidamenti di importo non superiore a 5.000 euro; 
 
Ravvisata l’opportunità di provvedere in merito; 
 
Dato atto che lo scrivente non si trova in alcuna situazione di incompatibilità e/o conflitto di interessi in 
relazione all’affidamento del servizio oggetto del presente atto; 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Dato atto del proprio ruolo di Responsabile del procedimento e del proprio parere tecnico favorevole – 
attestato dalla sottoscrizione del presente provvedimento – circa la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;  
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 24 del 01.10.2024 con cui sono state 
attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del D. L.gs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Di affidare fino al 31 dicembre 2024 il servizio in oggetto alla società ISPAR srl agli stessi patti e condizioni 
dell’affidamento disposto con Determinazione Area Affari Generali n. 373 del 07.11.2023, fatto salvo 
l’aumento del prezzo orario ad € 82,87 oltre IVA 22%; 
 
Di dare atto che la spesa presuntiva di € 1.800,00 oltre IVA 22% per un totale di € 2.196,00 può gravare sul 
cap. 36 del bilancio 2024 facendo riferimento all’impegno di spesa assunto con Determinazione Area Affari 
Generali n. 373/2023 che offre sufficiente capienza; 
 
Di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG: B34D0FF2A9; 
 
Di dare atto che la trasmissione del presente provvedimento all’affidatario assumerà valore contrattuale; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 
 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to   
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to NICOLA BONELLI 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 08-10-2024                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 2099 del 08-10-2024 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 08-10-2024 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 2854  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 08-10-2024 

Il   Responsabile del Settore  
NICOLA BONELLI  

 
 

 


